上海市教育委员会文件
沪教委人〔2019〕30号
上海市教育委员会关于举办2019年上海市幼儿园
园长研修班的通知
各区教育局：
为深入贯彻《中共中央 国务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》（中发〔2018〕4号）、《中共中央 国务院关于学前教育深化改革规范发展的若干意见》和《中共上海市委 上海市人民政府关于全面深化新时代教师队伍建设改革的实施意见》（沪委发〔2018〕18号），探索幼儿园园长培训的新模式，培养一支专业上合格胜任、可持续发展，具有国际视野的领航型学前教育园长队伍，根据《教育部关于印发〈幼儿园园长专业标准〉的通知》(教师〔2015〕2号)，现决定委托上海师范大学天华学院，举办2019年上海市幼儿园园长研修班。现将有关事宜通知如下：
一、研修目标
根据教育部《幼儿园园长专业标准》《中共中央 国务院关于学前教育深化改革规范发展的若干意见》、教育部和上海市关于实施第三期学前教育行动计划的意见以及《上海市“十三五”中小学、幼儿园、中等职业学校教师培训工作实施意见》，通过培训研修，促进园长提高站位，把立德树人放在首要位置，深入了解我国学前教育的政策法规与发展规划；更新理念，拓宽学前教育的国际视野，了解国内外学前教育的理论前沿；增强实操，强化幼儿园的应急管理、科学管理，开发适合自身特色的课程资源，创新幼儿园日常管理模式。强化幼儿园园长的专业意识，提高园所领导与管理能力；强化幼儿园园长的实践意识，提高在办学实践中发现问题、解决问题、探索创新的能力；强化幼儿园园长的研修意识，提高终身学习、持续发展的能力。
二、研修对象与名额
培训对象：上海市各级各类幼儿园园长。
名额分配：2019年培训100名园长，共组织2期培训班，每期50名学员。每区每期可推荐3名园长参加，浦东新区可推荐5名园长参加（详见附件1）。
三、研修内容
研修内容突出幼儿园园长胜任岗位工作能力的培养，根据《幼儿园园长专业标准》确立的六大专业职责领域，分为规划园所发展、优化内部管理、营造育人文化、领导保育教育、引领教师成长、调适外部环境六个研修单元。
四、研修方式
突出能力培养，强调行动研究，集中培训和小组(个别)研修相结合，采用中外专家主题报告和讲座、双导师指导下的分组研讨和工作坊、个人学习、实地考察、论坛展示等形式。
五、研修安排
每期研修总计200学时，跨度3个月。
第一期：集中培训时间为6月13-14日、27-28日，7月3-5日、8-12日，15-16日。线上培训时间为7月17日-8月20日。
第二期：集中培训时间为6月20-21日、27-28日，7月8-12日、15-19日。线上培训时间为7月22日-8月23日。
10月举行学术论坛暨考核展示，具体另行通知。
研修地点设在上海师范大学天华学院（嘉定区胜辛北路1661号）学前教育资源中心（图书馆4楼）。集中研修期间安排住宿。
六、研修考核
参训园长修满规定学时，完成各项作业并经考核合格者，颁发研修结业证书并统一认定市级学分。
七、组织管理
本次研修由上海市教师专业发展工程领导小组办公室组织协调，上海师范大学天华学院具体负责实施、管理等工作，各区教育局协调报名推荐等工作。
八、有关要求
各区根据研修计划和名额分配表推荐参训园长，并将《上海市幼儿园园长研修班第一、二期报名汇总表》《2019年上海市幼儿园园长研修班第（）期学员情况登记表》（见附件2、附件3）于2019年6月3日（星期一）前报送上海师范大学天华学院（含纸质盖章版和电子版）。
联系人：上海市教育委员会人事处张瑾，电话：23116832
上海师范大学天华学院凌琦，电话: 18916568755、 39963450
电子邮箱:tianhuayzpx@sthu.edu.cn地址:上海市嘉定区胜辛北路1661号；邮编:  200815
附件：1.2019年上海市幼儿园园长研修班各区名额分配表
2.上海市幼儿园园长研修班第一、二期报名汇总表
3.2019年上海市幼儿园园长研修班第（）期学员
情况登记表
上 海 市 教 育 委 员 会
2019年5月23日
附件1
2019年上海市幼儿园园长研修班各区名额分配表
	区
	第一期
研修名额
	第二期
研修名额
	合计

	黄浦区
	3
	3
	6

	徐汇区
	3
	3
	6

	长宁区
	3
	3
	6

	静安区
	3
	3
	6

	普陀区
	3
	3
	6

	虹口区
	3
	3
	6

	杨浦区
	3
	3
	6

	闵行区
	3
	3
	6

	宝山区
	3
	3
	6

	嘉定区
	3
	3
	6

	浦东新区
	5
	5
	10

	金山区
	3
	3
	6

	松江区
	3
	3
	6

	青浦区
	3
	3
	6

	奉贤区
	3
	3
	6

	崇明区
	3
	3
	6

	总  计
	50
	50
	100

附件2
上海市幼儿园园长研修班第一、第二期报名汇总表
	报名
期次
	区
	工作单位
	姓名
	师训号
	性别
	出生
年月
	专业技术职务
	任职
年限
	手机
	邮箱

备注：本表根据《2019年上海市幼儿园园长培训学员情况登记表》整理汇总。
附件3
上海市幼儿园园长研修班第（  ）期
学员情况登记表
	姓名

	出生年月

	文化程度

	性别

	专业技术职务

	师训号

	工作单位

	职  务

	园所级别

	园级干部任职年限

	联系电话

	邮    箱

	教育背景和
工作经历

	所获奖项

	科研成果

	本单位
推荐意见
	公章：
                       日期：   年   月   日

	区教育局
推荐意见
	公章：
日期：   年   月   日

	抄送：上海市师资培训中心，各区教育学院（教师进修学院）。

	上海市教育委员会办公室
	2019年5月27日印发

1
—  1  —